



Til høringsparterne på vedlagte høringsliste

Kontor/afdeling
Center for grøn strøm

Dato
12-06-2023

J nr. 2023 - 1581

Høring over forslag til lov om ændring af lov om fremme af vedvarende energi

/MLL

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet sender hermed vedlagte forslag til ændring af lov om fremme af vedvarende energi i høring.

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet skal venligst anmode om at modtage eventuelle hørings svar senest torsdag den 17. august 2023.

Hørings svar bedes sendt til Energistyrelsens hovedpostkasse ens@ens.dk med kopi til Maja Lykke Lorenzen på mll@ens.dk og angivelse af journalnummer 2023-1581.

Baggrund og indhold

Lovforslaget indeholder følgende hovedelementer:

- Bemyndigelse til fastsættelse af regler om repowering af bestående elproduktionsanlæg på havet.
- Præcisering af tinglysning af rettigheder over elproduktionsanlæg i den eksklusive økonomiske zone
- Justering af administrationen af visse pristillægsordninger til VE-anlæg
- Ajourføring af begreber fsva. udpegede elektricitetsmarkedsoperatører og elektricitetsmarkedet

Med lovforslaget foreslås det for det første, at klima-, energi-, og forsyningsministeren i lov om fremme af vedvarende energi bemyndiges til at kunne fastsætte regler, som forsimples og øger transparens med henblik på at understøtte en forenklet og hurtig tilladelsesproces for repowering af bestående elproduktionsanlæg på havet. Lovforslaget har til formål at sikre implementeringen af VE II-direktivets artikel 16, stk. 6, første afsnit, for så vidt angår bestående elproduktionsanlæg på havet.

Lovforslaget vil for det andet præcisere muligheden for tinglysning af elproduktionsanlæg med tilhørende interne ledningsnet i den eksklusive økonomiske zone, mhp. at tydeliggøre fx realkreditinstitutternes mulighed for at tinglyse rettigheder på havvindmølleprojekter beliggende i den eksklusive økonomiske zone.

Der foreslås hertil en række justeringer af reglerne for administrationen af pristillægsordninger for visse vedvarende energianlæg (VE-anlæg) med fast afregningspris,

Energistyrelsen

Carsten Niebuhrs Gade 43
1577 København V

Niels Bohrs Vej 8
6700 Esbjerg

T: +45 3392 6700
E: ens@ens.dk

www.ens.dk



blandt andet for at administrationen af ordningerne bedre vil kunne håndtere længevarende perioder med høje elpriser. Det foreslås, at Energistyrelsen skal beregne og oversende negative pristillæg til Energinet, således at der i perioder med vedvarende høje elpriser kan modregnes i markedsprisen, hvorved behovet for, at staten skal foretage opkrævninger fra fx solcelleejere minimeres. Herudover foreslås en præcisering af reglerne fsva. anlæg, der både er på års- eller timebaseret nettoafregning og modtager pristillæg.

Endeligt foreslås det, at de relevante bestemmelser, der henviser til elektricitetsmarkedsoperatører og elektricitetsmarkedet i VE-loven revideres, så begreberne ajourføres, og der kommer begrebskonsistens mellem forordning 2015/1222, elforsyningsloven og VE-loven.

Da lovforslaget indeholder en bemyndigelse, som vil have betydning for den respektive bekendtgørelse, der udstedes med hjemmel i denne bemyndigelse, vil der i løbet af efteråret 2023 blive foretaget høring over den nye bekendtgørelse.

Lovforslaget er sendt i høring hos de høringsparter, der fremgår af vedlagte høringsliste, ligesom lovforslaget d.d. er offentliggjort på høringsportalen.

Eventuelle spørgsmål til lovforslaget kan rettes til: Energistyrelsen, specialkonsulent Maja Lykke Lorenzen, mll@ens.dk, tlf. 33 92 75 17.

Det foreslås, at loven skal træde i kraft d. 1. januar 2024.

De modtagne hørings svar vil blive offentliggjort på Høringsportalen. Ved afgivelse af hørings svar samtykkes til offentliggørelse af hørings svaret, herunder afsenders navn og mailadresse.

Det bemærkes, at hørings svar vil blive oversendt til Folketingets Klima-, Energi og Forsyningsudvalg.

Med venlig hilsen
Maja Lykke Lorenzen